§. CXLII.

Sar. de vitis ss. mensis Maii: Annum ge-
neris aetatis suae tertium, matrem Bernardinus
amisit, cum pater Tollus, et Diana matertera,
pro aetulae illius capti, bonis moribus in-
formabant, inque tenerissimi pueri animo sa-
crosanctae Virginis pietatem, et religionem in-
serere conabantur. Cum vero triennio post et
ipse pater obiisset, Diana utriusque parentis
curam munusque supplere, orbisque puerum
religiosissimis praeceptis, ac monitis erudit;
utque sanctissimam Dei Matrem intimo amo-
re diligeret, totisque viribus honoraret, ac co-
leret, hortari non destitit. Monita Bernardinus
haud surdis accepit auribus, et Virginem sa-
cratissimam religione coluit singulari; cuius
imaginem, quae extra Senensis urbis portam
nomine Camolliam insigni pictura fulgebat, die-
bus singulis invisens, beatissimae angelorum
Reginae ferventissimis se precibus commen-
dabat. Eius amore se captum dicebat, in ea
proxime, et secundum praepotentem Deum
spem omnem, atque fiduciam collocabat, illam
se quaerere, optare, expetere, et quae in ter-
ris videre non posset, desiderii lenientia cau-
sa, eius effugium frequenter visitare. Huius hi-
storiae scriptor Bernardinus apud Surium de
concionante Bernardino narrat se audivisse,
cum diceret: Ego Bernardinus beatissimae Vir-
ginis me totum ab ineunte aetate devovi, in
eius natalitibus feriis natus, baptizatus sum: illo
ipso recurrente die monasticum habitum, com-
pletis annis legitimae aetatis, indui, ac me
anno post solemniter divi Francisci instituti pro-
fessione devinxi, in iisdem nascentis Virginis
feriis immaculati Agni hostiam ad altare sa-
crificii incrementi primitiis immolavi: multis igitur
nomiibus sedulum Virginis me oportet
esse cultorem. Negat hic idem Bernardinus Ber-
nardini historicus, quem se audivisse, qui de
beata Virgine, ac Dei parente libentissimè, ala-
criter, ardentius, copiosius, eruditius, ac saepius
pro concione disserteret: castitatis diligentissi-
ma custodia declaravit, cuius tuncdae causa
matronae restitit in abdito, ac secreto loco vehe-
menter instanti, et ni parat, vociferaturam,
vimque sibi ab eo parari clamaturam mii-
tanti; sed auxilio tamen, subsidioque Virginis
illa se Bernardinus gessit, ut et laqueo pedem
solveret, et insidiantem, insanientemque foeminae,
seque turpiter venditanti, mederetur.

§. CXLIII.

Petrus Ribad. (lib. 3. c. 17. de vita huius Ia-
cobi): Cum in sacro Tridentino Concilio quaes-
tio illa gravissima de originali peccato, cuius
expers fuit Virgo sanctissima, agitari coep-
asset, Iacobus Lainus Soc. Iesu Antistes, seu
Praepositus generalis, et ex Romani Pontificis
doctoribus unus sententiam rogatus, quod eum
quartana febris graviter angeret, pro argumendi
dignitate loqui se posse negat; sed tamen suam
aliquid dicturum esse sententiam pollicetur,

et quam brevissime propter morbi molestiam
loquaturum. Itaque in suggestum ascendit; sed
praeter spem, et opinionem firmis lateribus a-
gione confulgit, in Virginis defen-
sione integras horas in Virginis defen-
sione consumit, quam ab omni originis vitiae
labe puram fuisse exquisitis testimoniis, rati-
onibusque disseruit. In ipso autem orationis
suae fine robustiorem se sensit, quam cum e-
xorsus esset dicere. Eam ille in tanta morbi
gravitate fortitudinem clementissimae Dei Ma-
tri referebat acceptam, pro cuius immunitate
pugnasset. Quamobrem sancta Synodus, sa-
cerque ille orbis terrae senatus, persuadente
potissimum Laino, honorifica illa de Virgine
concepta decrevit, et Sixti IV. Constitutionem
confirmavit.

§. CXLIII.

Greg. Turo. Episcop. (lib. in honorem plu-
rimorum Martyrum): Famae, et inopiae provi-
dit Deipara, atque huius vitae bona suppedit-
ta: Hierosolymis monasterium fuit beatissimae
Virginis nominis, tutelaeque devotum, etc. Im-
peratorum liberalitate clarum. Sed rerum ta-
men, ac temporum mutatione factum est, ut
monachis non modo hospitibus, et peregrinis
necessaria desesset: id cum semel atque ite-
rum accidisset, coenobitae sunt facti tristiores,
nam penuria moerorem, moeror querimoniam,
querimonia vociferationem peperit, religiosus
moribus alienam: ergo ad Abbatem curritur,
ab eo cibos exigant tumultuosius, quam dece-
ret, et famem extremamque esuriam vultu, et
voce testantur: aut provide, inquit, aut si
non potes, quemque nostrum egredi sinito, ut
alios alibi ad vitam alendam cibaria perqui-
rat. Minas admonitionibus iungunt, ac se, ni
fores laxet, Abbate inconsulto, recessuros de-
nunciant. Necessitatis imminens, ut priora,
sic etiam potiora esse iura, debere labenti na-
turae in primis esse occurrentiam, frustra di-
sciplinam requiri, ubi discrimen est vitae. De-
sperantibus, atque ex famis rabie, quae ma-
lorum extremum est, insanientibus, bonus Ab-
bas ita respondit: oremus, precemurque cha-
rissimi, et dominator ille summus accurret:
neque enim fieri poterit, ut nos triticum in e-
ius monasterio deficiat, quae mundo perenne
vitale graum ex ideo protulit virginali. Vi-
gilantibus ex praescripto Abbatis, ac tota no-
te psallentibus, mane horrea monasterii us-
que adeo tritico redundarunt, vix ut ostium
aperiri granarii posset. Longe post tempore cum
eiusdem coenobi incolae similiter cibis defec-
cissent, preces, et vigiliis Abbas indixit; cum-
que in templi virginei pavimento strati noctem
in precibus hymnis, et canticis exegissent,
post matutinas preces, et religiosas excu-
bias fessi fatigalique dormissent, ecce ibi Dei
angelus vim auri ingentem super altare consti-
tuit, templi foribus observatis. Cum autem Abbas
ad sacrificium celebrandum cum suis omnibus
surrexisset, aurumque vidisset, non quis es-
set ingressus e ianitor, quaesivit: negat iani-
tor templum cuiquam externo patuisse: quo

audito, creditoque, erat custos ipse Ilimnis sa-
cri fide dignissimus, Abbas stupore detentus est,
et monachi vehementer admirati, coelestique
munus, et in extrema inopia tale subsidium
agnoscentes, Deo, ac Deiparae ingentes gratias
agunt, habent maiores, seque perbeatos arbi-
trantur, quibus monasterii patrona talis obti-
gisset.

§. CXLVI.

Sarius (de vita Sanctorum): Quinque, et vi-
ginti annos Albertus Cuspiensis coenobii mo-
nachus in sua cella permansit, ex quibus vi-
ginti duos sine pane traduxit, herbis, radici-
busque contentus, viginti nullam omnino potum
degustavit. Reiciendis panis occasio haec
fuit. Ex perpetuis imbribus tanta aliquando,
tamque metuenda tempestas intumuit, ut in
cellula Albertus velut obsessus teneretur; cum-
que ad eum alendum pascentium contentio-
nibus pluvius penetrare nemo posset, Alberti
animus dupliciter angebatur, et quod panis
desesset vitae alimentum, et quod rem divinam
audire non posset, et panem de coelo missum
adorare nequirit. Quamobrem beatissimam,
sempernamque Virginem Mariam nocte quae-
dam auxius, et moestus appellavit, utque sibi
in tantum adducto discrimen subveniret,
supplex, humique stratus oravit. Dumque fu-
sis animo precibus fessus, ac tristis obdormis-
set, ecce per visum adeo benefica Mater cum
virginibus pulcherrimis, quos tamen coeli Re-
gina, et forma, et proceritate vincebat. Foem-
inas ut vidit, humana crudelitate ductus: Si
votus, inquit, praesensissent, ex monasterio re-
pulissem. Indignantem, et quod introgredi aus-
sae essent, acriter obiurgantem, ex monasterio
interpellat: desine frustra moveri, ego sum Dei
Genitrix, quam tam amanter invocasti, quid a
me igitur vis? cui ille: succurre mater in his,
quibus me vides egere. Hoc audio, miseri-
cordiae, et benignitatis fons, ex fonte Chris-
to, Deipara, panem in os Alberti porrexit:
quo ita recreatus, refectusque est, ut domes-
ticum hunc panem, quo vivimus, nunquam
deinceps requiserit: illa etiam de sacris non
auditis, quae animum angebat, consolante Vir-
gine, cura consedit. Rei divinae diebus festis
audiendae necessitatem temporibus meliendam,
et casibus eam tolli repentinis, qui si incidunt,
curandum esse, ut vitae sanctitas quoadmodum
altaris ac Missae supplementum. Albertum ita
vivere debere, ut eius actiones quaedam esse
sacra videantur. Virginis et ante, et post hoc
beneficium studiosius venerator Albertus cen-
tulis genitricibus diebus singulis utebatur.
Quoties autem genua curvabat, toties saluta-
tionem angelicam vultu ad pietatem, religio-
nemque composito proferebat.

§. CXLV.

Gregorius presbyter in vita, quam de suo Magistro Theodoro scripsit, narrat: Mirabilem Theodorum, Archimandritam, id est eorum Praefectum monachorum, qui in spelunca habitabant, quo mundus erat indignus, perditissimi quidam veneno perimere staterunt: quo ille imprudenter epoto, triduum sine sensu iacuit, ita ut de eius morte rumor increbesceret, quae inimicis laetitiae, amicis numero pluribus, sententia melioribus, moeroris ingentis causam erat allatura. Extremo die tertio, exanimi Theodoro beatissima Dei Mater apparuit, quae sceleratissimis, insidiosissimisque parricidis exitium comminata, Theodoro a mortis faucibus ad vitam revocato, et morbi causam, et veneni auctores patefecit, ut eos vel vitaret, si nocere poterant, vel respicientes, flagitium perlaesos, ad saniora consilia traderet; quin etiam tera Theodoro adversus toxicam medicamentam porrexit, quibus quasi pilulis affectam bilem purgaret, comede, inquam, et nihil mali residuit in venis, quod te magno opere turbare queat. Theodorus mortifero somno solutus grates egit servatori Christo, atque eius parenti funestae acritudinis curatrici. Amicis qui gratulatum deinde venerant, deliqui causam, morbiq; deiecit; veneni tamen spargendos artifices nequaquam nominavit, quos ut ulcisceretur, tantum abfuit, ut eorum potius salutem assiduis precibus immortalis Deo commendaret: tales enim vel esse, vel fieri necesse est, quibus se Dei benignissima Mater ostendit, quam Theodorus et ante, et post hanc mirabilem sanitatem summis olebat honoribus, in eiusque vel monasterio, vel oratorio, quantum poterat, morabatur; quos autem curasset, vel curaturus esset, in Mariae Virginis sacello preces fundere iubebat, et gratulabundus permanere. Et cum aliquando quadragesimam in Deiparae monasterio suo more traderet, monachus nomine Dionysius horrei custos ad eum venit moestus, quod triticum defecisset; cui Theodorus, farinae, inquit, reliquias in vasculum coniectas, atque collectas affer ad me: facit extemplo. Tum Theodorus, animadversa ciborum paucitate, precatus est Deum, ut et moachis, et hospitibus, qui plurimi convenire solebant, agebantur ramorum feriae, quas externi frequentabant, praebere dignaretur annonam. Deinde ad Dionysium conversus, farinae, inquit, vasculum super altare sanctissimae Virginis ponito, Deus nobis, remitte istam curam de pecore, suppedabit alimenta. Postridie quam haec Theodorus praedixerat, triginta Cypreae nares onustae frumento ad monasterium appulerunt. Eidem Sozopolitanam Mariae Virginis aedem ingressuro, ubi divino munere oleum ex sanctissimae Deiparentis manabat imagine, daemon ex emergenti paralytico ore convitia querelis mista iactabat. Ille, daemone obiurgato, paralyticum in ipso templi aditu, et signo crucis, et oratione sanavit. Post in celeberrimam Christi Matris aedem intravit, olei fluentis fama perhibilem: ibi manibus in

crucis figuram expansis, suas sacrosanctae Virgini preces suppliciter offerebat, et in salutaris, atque olivifera Dei Matris imagine oculorum aciem defigebat, cum repente oleum effervescens in Theodori oculos iaculando resillivit, orantisque faciem, lumineque conspersit, iis, qui viderant, acclamantibus, magnum Dei esse servum Theodorum.

§. CXLVI.

Pratum Spirituale (cap. 27): Alexandriensis quidam civis praecis illis temporibus vixit, qui pietate erga Deum, beneficentia adversus egenos, maxime praestitit. Idem monachos hospitio accipiebat, benigneque tractabat. Erat huic uxor cum aliis virtutibus, tum vel maxime christiana modestia, et quotidiano clara ieiunio. Habebat filiam sexennem, dulce pignus amorum, communique vinculum. Et cum Constantinopolim negotiandi causa marito necessarium iter instaret, quo expeditior esset, domi uxorem relinquit, et filiam, iis tamen servum addidit, qui domestico famulatu suae dominae solitudinem redderet leviozem. Consensu iam nave, discedentem maritum uxor blande compellans: Cui vos, inquit, amice commendas; Dominae nostrae, excipit ille, Deiparaeque sanctissimae te, et filiam tuam supplex, gemensque commisi, secuta eslo, nihil mali patiere. Interim non longo intervallo, cum die quadam pia coniux de more quieta sederet, et manibus laboraret, ipsaque adesset matri puellula, nequam ille servus, daemone subdente faces, in animum induxit matrem, et filiam perneicare, compilateque domo aufugere; igitur, sumpto ex culina cultro, se ad matris, et filiae secretum conclave proripuit. Ut autem ianua eius cubiculi, ubi erat hera, subit, subita caecitate impeditur, quominus et in matris, et filiae recessum penetret, et ad culinam revertatur. Cumque hora perstitisset, ac frustra pedem inferre conatus esset, heram vocat, utque gradum acceleret, incunctanter exclamat: illa, quod tandiu in ostio consisteret admirata, caecitatisque inscia, tu potius accede, respondet. Miser servus suum illud, veni hora, congeminat, et Dominam gravi obstinatione compellat: illa se iterum surrecturam pernegat. Servus religiosus observationibus Dominam ut accedat, urgere persistit: iurat matrona, sui se fore persimilem, insolentia, ac novitate offensa. Saltem huc mitte puellam: nequaquam, sed ipse veni, si quid forte opus est, vel ista in insueto otio effaturo desinito. Servus ubi nihil profici videt, cultro se percaecat, et cadit vulneratus: exclamat, vociferaturque matrona, facinore exterrita, cuius praesaga non fuerat. Accurrit partim a vicinis, partim ab ipsis urbani praetoris ministris. Qui cum de servo expirante rem omnem comprehissent, Deum immortalem summum laudum praeconiis extulerunt, qui matrem, et filiam Deiparae conceditis, atque commissas servavisset.

§. CXLVII.

Ioannes Eviratus (in *prat. spirit. cap. 62*): Monachorum pater Leontius, sanctae Dei Genitricis obsequio delitissimus, annos quadraginta ab eius nunquam templo recessit, constantiam, et pietatem remunerante Deipara; fuit enim mirae gravitatis, et sui custodia persistens, quas virtutes mira quadam modestia condiebat: nam erga egenos misericors, qui et pauper esset, et caecus ei eleemosynam porrigebat: sin autem, qui egebat, oculis captus non esset, stipem in loco ponebat, unde inops acciperet, visanque desumeret, videlicet, aut in scamno, aut in basi ipsa columnae, aut in sacelli gradibus propalam collocabat. Interrogatus a quadam senex, cur non sua manu esset misericors, respondit non esse, qui daret, sed Virginem templi patronam, egenorumque furtivum: ita gloriae illius contemptor fuit, quam bene merendo homines consequuntur, et Virginem honoravit, cui, quod dabatur, attribuit: etenim Deiparae laudem quaerebat, spectabatque Leontius, a qua virtutibus orabatur.

§. CXLVIII.

Honorius (serm. 1. de Assumpt.), Petrus Damianus (serm. 1. de Nativ. Virg.): Iustiniano Imperatore, Theophilus floruit Ecclesiae oecumenus, vel ut alii, Archidiaconus Adonae urbis in Sicilia, cuius tanta erat vel gratia, vel sanctitas, ut mortuo urbis illius Episcopo, populi universi consensu ad Pontificatum sit Theophilus postulatus: quod lamen ille munus constantissime repudiavit, negans eum se esse, qui Ecclesiam gubernare posset, et gregi commisso commode providere. Quoniam virtutis, et quae virtulem, velut umbra corpus, sequitur gloriae comes, solet esse invidia, Theophilus ab inimicis, et adversariis iniuste accusatus, et falsis criminibus circumventus, de illo est oeconomiae deiectus officio, quem dignum episcopatu paulo ante populus indicasset. Theophilus non tulit iniuriam, quam Christi, et Sanctorum exemplo ferre debuisset, in eamque efferat animi rabiem, impotentiamque devenit, ut hortante quodam Iudaeo magiae dedito, a Christo, eiusque Matre purissima, syngrapha data, defecerit, et sacrosanctae fidei catholicae desertorem publicum egerit, ac se totum imperio satanae devoverit, quem satanam oculis vidit perdidissus, quem diximus Iudaei artibus exitum, et nefaris cantionibus evocatum. Quid agat miser Theophilus, quondam tam fortis, et abstinent, thiarumque pontificiae contemptor, nunc inimum miserae fundum, barathrumque deiectus? aestuat, furit, insanit, nullo in loco consistit: in tantis angoribus, tantaque animi perturbatione nubo coclo consequente, paulisper ad Dei Matrem confugere statuit, quae desperatissimis quibusque morbis, ac malis mederi consuevit. Ubi in templum Mariae perpetuae virginis sacrum intravit, ieiunius corpus attrivit, misericordiaeque parenti

preces obtulit, animo coepit esse meliore. Verba haec fuere Theophilii deplorantis, flagitium agnoscantis, et Virginem appellantis: Domina mea, solatium meum, spes unica mea, cui angelus benedixit, humani tulata generis, et omnium, quotquot ad te confugimus, portus, et anchora, fave, succurre, solvemi, moque omnium, quae terra tunc longe deterrimum, miserare? seio equidem, quanto me facinore obstrinxerim, qualem et tibi, et ex te genito filio iniuriam intulerim, gravissimam terrimumque sceleris reum me esse confiteor, sed infimo animi sensu dolentem, gentemque, perfidiam execrantem Deipara suscipe, tuo me filio siste, ubi conservatoris mei Christi iratum animum ad benevolentiam, lenitateque deduxerit, qui nunquam sinit se a sua matre frustra exorari: miserum Theophilii preces exaudi, quem veterator premit antiquus, tenet captivum. Flet, eintaque detestandi foederis recordatione Theophilus, querelis omnia complet, atque suspiris, faciem verberat, humi cubat, et in virgine templi icicibus haeret pavimento, ad Dei parentis conversum effugiem, te, inquit, mater alma, quam ista nobis proponit imago, te proxime, et secundum Deum aditricem et advocatam, qui peccavimus, habemus, ad te aspiciens inlaeta illa servavo atque integra, quae tibi vota nuncupo: neque enim post Deum remedium quaerere potest aliunde, nisi a te, quae sola restas, ut nobis sis saluti, quos angit sceleris conscientia gravissimi. In hac Virginitate aede sanctissimae dies Theophilus quadragesima permansit, nullumque orandi, lamentandi, patrociniūque Mariae Virginis implorandi finem faciebat. Tandem verberum, precationis, ieiunii, perseverantisque fiduciae fructus apparuit: nam Theophilii lacrymosae preces ita Virgine exoravit, ut nefarium illud chirographum, quod sua manu Theophilus exararat, sigillo consignarat, daemoneque tradiderat, de manu deceptoris extortum Virgine adjuvante receperit, melunque posuerit: tabellis namque, ut aiunt, obsignatis cum Theophilo agere, et cum chirographo convincere tenebrosos iam ille non poterat; posteaquam ad Theophilum schedae rediit, in qua fidei horribilis, nefarique infanticio legebatur. Cumque animi vere poenitentis documenta dedisset, et per Episcopum reconciliatus esset Ecclesiae, eo sanctitatis, celsitudinisque pervenit, ut in Sanctorum numerum relatus adscriptisque sit.

§. CXLIX.

Thomas Campensis (*lib. de vit. Lubert. hui.*): Cum pestilentia in Belgio quam plurimos stravisset. Dei permisso, etiam Lubertum virum doctum et pium Deiparae Virginis amatorem vulneravit: ille qua erat pietate, et religione sese comparat ad bene et beate moriendum, litterasque ad amicos dat, hortans, ut ad expiatorium ignem ardentemque illas flammis proficiscenti, sibi subveniant: sacrificia, praesque pro mortuis et privata orandi, placandique Dei officia poposcit, nihique omisit ex